---

<sup>48</sup> «Dicendum, sicut dicit Aristoteles, quod nomen primo significat passiones animae, id est, conceptiones intellectus. Ad cuius evidenciam sciendum quod tria se habent secundum ordinem. Primum est species intelligibilis, secundum quam intellectus est in actu, quae species est in intellectu sicut actus proprius in propria materia sua. [...] Secundum est quod est ratio rei quod est 'quod quid est' rei, quod obicitur virtuti intellectivae in qua est actus qui est species intelligibilis, secundum quem actus fertur virtus cognoscens in ipsum quod quid est esse rei. Tertium est res particulariter existens sub condicionibus individualibus» *In duos Perihermeneias*, l. 1, q. 1, n. 14, pp. 139-140.

per cui il nome significhi le essenze, infatti, si specifica come tali essenze siano in realtà enti pensati o come minimo processati dall'attività psicologica: affezioni dell'anima o *conceptiones* dell'intelletto, escludendo alla radice la possibilità di un diretto riferimento extramentale<sup>49</sup>. Il testo prosegue in ogni caso specificando quale tra questi tre possibili significati debba essere tenuto in considerazione ai fini della questione come riferimento primario nella relazione di significazione:

Primum non significatur primo per vocem; quia quod quid est prius intelligitur quam species rei intelligitur; et quod primo intelligitur primo significatur. Assumptum patet, quia intellectus speciem intelligibilem non intelligit nisi per reflexionem, sicut suum actum. Tertium, scilicet res existens indifferenter secundum suam rationem propriam, non potest significari, quia intellectus est in actu primo per suum obiectum proprium quod est quod quid est rei. Intellectus enim non intelligit primo singulare. Sed quod quid est sine condicionibus materialibus non existit, potest tamen considerari sine illis. Et sic sibi ut intelligitur, imponitur nomen. Unde nomen significat passionem intellectus, id est, rem ut concipitur. Plato tamen posuit nomen significare rem ut existit; quia dixit rem eodem modo existere quo intelligitur. Aristoteles autem aliter ponit<sup>50</sup>.

Ecco dunque confermato quanto ipotizzato pocanzi: la peculiarità di (i) consiste secondo Scoto nel considerare l'universale come significato primario del nome, la *quiditas* pensata, il che permette di riavvicinarsi alla *via prima* sebbene con una posizione più diluita. La conclusione della *questio*, infatti, rende bene a nostro parere la sensazione che i toni siano stati resi meno netti e il quadro teorico più